SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 030/2024 - COTC

1

C
r
e
a
-M

S

 Plenário

 Diretoria

 Câmara Especializada ___________________

 Comissão Permanente DE ORÇAMENTO E TOMADA

DE CONTAS

 Comissão Especial ______________________

T
ip

o
 d

e

d
o

c
u

m
e
n

to
 Processo nº P2024/066195-2

 Protocolo nº

 Outros: ___________

Assunto : Solicitação de realocação orçamentária

Interessado : Crea-MS

Origem : Campo Grande/MS

Item da Pauta : Ordem do dia / Análise de Processos de Contas

Relator : COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS – COTC

Local : Campo Grande/MS Data: 13/09/2024

Senhora Presidente,

A Comissão de Orçamento e Tomada de Contas do Crea-MS, em reunião

realizada em 13 de setembro de 2024, na sede do Crea-MS e, considerando a solicitação de

realocação orçamentária encaminhada a esta Comissão pelo Departamento Administrativo, por

meio da CI n. 064/2024 – DAD em que solicita autorização para proceder movimentação

orçamentária, que acarretará em 9 (nove) realocações de dotações orçamentárias que somam R$

203.441,35 (duzentos e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos), a

fim de atender as despesas oriundas da 1ª Revisão do Plano Unificado de Eventos - PUE-2024,

aprovada por meio da Decisão da Diretora D/MS n. 077/2024, DELIBEROU: por aprovar as 9

(nove) solicitações de realocação orçamentária identificadas no Anexo I desta deliberação, com

fulcro no inc. I do art. 34, da Resolução nº 1.138, de 6 de julho de 2023, do Confea que disciplina

as regras para execução orçamentário-financeira no âmbito do Sistema Confea/Crea.

Engª Sanit. Amb. e Seg. Trab. KEICIANE SOARES BRASIL
Coordenadora

Engº Civil SALVADOR EPIFÂNIO PERALTA BARROS

Membro

Engº Civil. ISADORA MENDONÇA DO NASCIMENTO
Membro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 030/2024 - COTC

2

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO N. 030/2024 - COTC

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.04.05.003 - Diárias

Colaboradores

Centro de custo

1.04.02.002 - OUV - Salários,

Encargos e Benefícios -

Emprego em Comissão -

Quadro Efetivo

1.02.02.012 - DRI - Gastos e

Verbas Indenizatórias:

Representantes Entidades de

Classe

Programa 01. Governança 01. Governança

Subprograma
01.04. Controle

01.02. Relacionamento

Institucional

Valor a ser

transposto
R$ 9.385,80 R$ 9.385,80

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.04.08.008.003 -

Deslocamento Terrestre -

Colaboradores

Centro de custo

1.04.02.002 - OUV - Salários,

Encargos e Benefícios -

Emprego em Comissão -

Quadro Efetivo

1.02.02.012 - DRI - Gastos e

Verbas Indenizatórias:

Representantes Entidades de

Classe

Programa 01. Governança 01. Governança

Subprograma
01.04. Controle

01.02. Relacionamento

Institucional

Valor a ser

transposto
R$ 12.000,00 R$ 12.000,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 030/2024 - COTC

3

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.04.09.022 - Demais

Serviços Profissionais

Centro de custo

1.04.02.002 - OUV - Salários,

Encargos e Benefícios -

Emprego em Comissão -

Quadro Efetivo

1.02.02.020 - DRI - Serviços

Terceirizados em decorrência das

atividades do Departamento de

Relações Institucional

Programa 01. Governança 01. Governança

Subprograma
01.04. Controle

01.02. Relacionamento

Institucional

Valor a ser

transposto
R$ 3.805,55 R$ 3.805,55

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.04.09.022 - Demais

Serviços Profissionais

Centro de custo
3.04.01.001 - DSI - Salários,

Encargos e Benefícios

3.01.02.009 - DRI - Contratação

de Serviços Terceirizados

Programa 03. Gestão 03. Gestão

Subprograma 03.04. Infraestrutura 03.01. Comunicação e Evento

Valor a ser

transposto
R$ 31.400,00 R$ 31.400,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 030/2024 - COTC

4

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço

de Alimentação

Centro de custo

1.04.02.002 - OUV - Salários,

Encargos e Benefícios -

Emprego em Comissão -

Quadro Efetivo

1.02.02.020 - DRI - Serviços

Terceirizados em decorrência das

atividades do Departamento de

Relações Institucional

Programa 01. Governança 01. Governança

Subprograma
01.04. Controle

01.02. Relacionamento

Institucional

Valor a ser

transposto
R$ 39.440,00 R$ 39.440,00

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.04.09.048 - Serviço

de Alimentação

Centro de custo
3.04.01.001 - DSI - Salários,

Encargos e Benefícios

3.01.02.009 - DRI - Contratação

de Serviços Terceirizados

Programa 03. Gestão 03. Gestão

Subprograma 03.04. Infraestrutura 03.01. Comunicação e Evento

Valor a ser

transposto
R$ 24.380,00 R$ 24.380,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 030/2024 - COTC

5

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.04.09.049 -

Serviços Terceirizados -

Realização de Eventos

Centro de custo

1.04.02.002 - OUV - Salários,

Encargos e Benefícios -

Emprego em Comissão -

Quadro Efetivo

1.02.02.020 - DRI - Serviços

Terceirizados em decorrência das

atividades do Departamento de

Relações Institucional

Programa 01. Governança 01. Governança

Subprograma
01.04. Controle

01.02. Relacionamento

Institucional

Valor a ser

transposto
R$ 48.450,00 R$ 48.450,00

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.04.09.049 -

Serviços Terceirizados -

Realização de Eventos

Centro de custo
3.04.01.001 - DSI - Salários,

Encargos e Benefícios

3.01.02.009 - DRI - Contratação

de Serviços Terceirizados

Programa 03. Gestão 03. Gestão

Subprograma 03.04. Infraestrutura 03.01. Comunicação e Evento

Valor a ser

transposto
R$ 30.580,00 R$ 30.580,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC

DELIBERAÇÃO N. 030/2024 - COTC

6

 De: Passa para:

Natureza da

despesa
Corrente Corrente

Grupo de natureza

da despesa

6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E

ENCARGOS SOCIAIS

6.2.2.1.1.01.06 - DEMAIS

DESPESAS CORRENTES

Conta contábil

6.2.2.1.1.01.01.01.014 -

Incentivo Financeiro Pago à

Título de Programa de

Demissão Voluntária - PDV

6.2.2.1.1.01.06.04 - Despesas

Miúdas de Pronto Pagamento

Centro de custo

1.04.02.002 - OUV - Salários,

Encargos e Benefícios -

Emprego em Comissão -

Quadro Efetivo

1.02.02.022 - DRI - Suprimento

de Fundo

Programa 01. Governança 01. Governança

Subprograma
01.04. Controle

01.02. Relacionamento

Institucional

Valor a ser

transposto
R$ 4.000,00 R$ 4.000,00